关于《博山区人民政府办公室

关于印发博山区居民家庭经济状况核对办法的通知》的起草说明
现将《博山区人民政府办公室关于印发博山区居民家庭经济状况核对办法的通知》（博政办字〔2019〕31号）的有关情况说明如下：

制定文件的必要性

为规范城乡居民家庭经济状况核对工作，切实提高政府救助的准确性和公信力。

起草依据

该文件依据《山东省最低生活保障管理办法》（鲁民〔2014〕81号）、淄博市人民政府《关于进一步加强和改进最低生活保障工作的实施意见》（淄政发〔2014〕3号）等制定。
起草过程

区民政局根据相关法律法规、政策和博山区经济发展水平起草了该文件，征求了区政府相关部门意见后，经区司法局进行合法性审核，提交区政府办公室以及名义公布。
主要内容

    政府相关部门在实施最低生活保障、特困人员供养、受灾人员救助、医疗救助、临时救助、教育救助、住房救助、就业救助等社会救助制度时，对提出申请的城乡居民个人或家庭，委托居民家庭经济状况核对机构对其家庭经济状况开展调查、核实以及出具书面报告的方式、内容和部门职责等。
五、关于施行日期的说明

该文件的公布日期是2019年5月30日，施行日期是2019年5月30日。该文件不立即施行可能影响政府救助工作的顺利进行，自公布之日起未满30日即施行。